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Bilag 1: Tilkendelse af førtidspension med 
revision til unge under 40 år 
 
I det følgende beskrives reglerne for tilkendelse af førtidspension med 

revision, samt hvordan selve revurderingen foregår i sådanne sager. En-

delig beskrives hvilke ordninger førtidspensionister kan benytte sig af, 

til at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

BIU har ønsket en opgørelse af, hvor mange førtidspensionister uanset 

alder, der ønsker at komme i job. CF har ikke kendskab til, at der foreta-

ges sådanne opgørelser.  

 

BETINGELSER FOR TILKENDELSE AF FØRTIDSPENSION MED REVI-

SION 

Der kan tilkendes førtidspension – herunder også til personer mellem 18 

og 39 år, når: 

 

• det er dokumenteret eller helt åbenbart, at borgerens arbejdsevne 

ikke kan forbedres gennem deltagelse i relevante jobafklaringsforløb, 

ressourceforløb, aktiverings-, revaliderings-, behandlingsmæssige 

eller andre foranstaltninger, og 

 

•  borgeren har en varigt nedsat arbejdsevne, der er så omfattende, at 

borgeren, selv med støtte, ikke kan blive selvforsørgende gennem 

indtægtsgivende arbejde. 

 

MULIGHED FOR TILKENDELSE AF FØRTIDSPENSION MED REVISION 

Førtidspension er som udgangspunkt en varig forsørgelsesydelse. Der-

for kan kommunen som hovedregel ikke tidsbegrænse en tilkendt før-

tidspension.  

 

Kommunen kan i særlige tilfælde beslutte, at førtidspensionen skal til-

kendes med revision, samtidig med, at afgørelsen om tilkendelse træf-

fes. Dette gælder også borgere over 40 år. Det betyder, at sagen skal ta-

ges op til vurdering igen på et senere tidspunkt. 

 

Tilkendelse af førtidspension med revision er særligt relevant ved unge 

borgere og ved visse sygdomme med uforudsigelige forløb. Det kan 

også være, hvis arbejdsevnen på længere sigt kan forbedres, f.eks. ved 

yderligere behandling. 

 

Førtidspension med revision er forbeholdt de sager, hvor konkrete og 

særlige omstændigheder aktuelt gør det umuligt at forbedre borgerens 

funktionsevne, men som kan ændre sig over tid, så funktionsevnen po-

tentielt forbedres, og borgeren kan blive selvforsørgende. 
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Det kan for eksempel være borgere med organsvigt, der venter på en or-

gandonation. Det kan også være borgere med angst og PTSD, hvor be-

handling ikke kan starte på grund af vedvarende belastninger. Endelig 

kan det være unge med psykiske og sociale udfordringer, som skal gen-

nemføre et kønsskifte eller tilsvarende livsændrende behandling, før be-

handlingsmuligheder og støtte kan vurderes. 

 

Praksis på området 

Ankestyrelsen har, i principmeddelelse 5-23 om tilkendelse af førtids-

pension med revision, slået fast, at førtidspension som udgangspunkt er 

en varig ydelse, men at den i særlige tilfælde kan tildeles med revision. 

Kommunen kan tildele førtidspension med revision, hvis der er en mu-

lighed for, at borgerens arbejdsevne kan forbedres over tid, især for unge 

og ved visse sygdomme. Kommunen skal begrunde og oplyse om denne 

beslutning i afgørelsen. 

 

Pension med revision er en ordning, som ikke bruges i et særligt stort 

omfang i København. Der har dog i 2024 været en fordobling af tilken-

delser med revision til unge under 40 år sammenlignet med 2023. Der 

var dog kun 21 under 40 år i 2024, der fik tilkendt førtidspension med 

revision hvilket er en lille andel (ca. 6 pct.) af de i alt 361 borgere under 

40 år, der fik tilkendt pension i 2024. Fordoblingen fra 2023 til 2024 

vurderes især at være sket på baggrund af principmeddelelse 5/23. 

Principmeddelelsen beskriver fire konkrete sager, der illustrerer græn-

serne for at tilkende førtidspension med revision. Tre af sagerne blev 

stadfæstet, mens én blev ændret. 

 

Efterfølgende har Ankestyrelsen dog i marts 2025 ændret en afgørelse 

fra Københavns Kommune, hvor der var truffet afgørelse om førtidspen-

sion med revision. Denne afgørelse blev påklaget til Ankestyrelse, som 

ændrede afgørelsen til førtidspension uden revision.  

 

REVURDRINGEN VED FØRTIDSPENSION MED REVISION 

Det fastsættes individuelt, hvornår en tilkendelse af førtidspension med 

revision skal revurderes, på baggrund af oplysningerne i sagen. Det kan 

være alt fra et par år efter tilkendelse til en årrække afhængig af hvad 

den enkelte borger vurderes at have behov for.  

 

En revurdering af en pensionssag forudsætter samme forberedelse 

som en alm. tilkendelse af førtidspension. Det betyder, at der efter de 

gældende regler skal ske en opdatering af den forberedende plan, ind-

hentelse af relevante lægelige og sociale oplysninger. Der skal desuden 

ske en relevant afdækning af borgers arbejdsevne. Hvis borger fx er ble-

vet nyretransplanteret, vil der foreligge en helt ny situation, hvor det må 

antages at borgere har fået et højere funktionsniveau og dermed også 

mulighed for at varetage beskæftigelse.  
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I forbindelse med revurderingen kan der igangsættes de samme aktivi-

teter som i alle andre sager om førtidspension. Konkret betyder det, at 

der vil være en indledende samtale med borger for at få overblik over 

borgers aktuelle situation, helbredsmæssigt, socialt og ift. muligheder 

for beskæftigelse. På baggrund af de oplysninger vil forvaltningen vur-

dere, hvilke sagsbehandlingsskridt, der er nødvendige i den konkrete 

sag.  

 

Hvis den helbredsmæssige situation er status quo eller forværret ved 

revurderingen skal det overvejes om sagen er tilstrækkelig belyst til at 

vurdere på det foreliggende grundlag. Hvis der modsat har været en 

helbredsmæssig/ og eller en social indsats, der indikerer en bedring af 

borgers funktionsniveau, skal det vurderes om der kan arbejdes beskæf-

tigelsesrettet med borger, både i en afklarings- og en udviklingskon-

tekst.  

 

Når sagen er tilstrækkelig oplyst, skal den som udgangspunkt efter gæl-

dende regler forelægges rehabiliteringsteamet. 

 

 

MULIGHEDER FOR TILKNYTNING TIL ARBEJDSMARKEDET SOM 

FØRTIDSPENSIONIST 

Det er muligt for førtidspensionister efter reglerne fra 1. januar 2003 (ny 

ordning) at arbejde i et vist omfang, samtidig med at de modtager før-

tidspension. Kommunen kan dog frakende en pension, hvis pensioni-

stens arbejdsevne bliver så væsentligt forbedret, at vedkommende kan 

forsørge sig selv vedvarende gennem et arbejde. Derudover er der mu-

lighed for at få gjort førtidspensionen hvilende, med henblik på at prøve 

kræfter med det ordinære arbejdsmarked, uden at miste retten til pen-

sion.  

 

Modregning af indtægter i førtidspensionen 

Som enlig førtidspensionist må man have indkomster op til 90.000 kr. 

(2025) om året før skat, inden førtidspensionen bliver sat ned. Som før-

tidspensionist, der er gift/samlevende, må man tjene op til 143.000 kr. 

om året før skat før førtidspensionen bliver sat ned. 

 

Løntilskud for førtidspensionister 

Førtidspensionister, der ønsker at arbejde, og som ikke er i stand til at 

fastholde eller opnå beskæftigelse på nedsat tid på normale vilkår, kan få 

løntilskud til ansættelsen efter særlige regler (tidligere skånejob).  

 

Hvilende førtidspension 

Førtidspension kan gøres hvilende, hvis pensionisten anmoder herom, 

eller hvis en pensionist under 60 år i en længere periode har arbejds-

indkomst, som kan være et udtryk for, at pensionisten vedvarende vil 

kunne være selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.  
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At pensionen gøres hvilende, vil sige, at pensionsudbetalingen ophører, 

men at der er adgang til at få pensionsudbetalingen genoptaget ved 

henvendelse til kommunen. Det kan for eksempel ske, hvis det viser sig, 

at forudsætningerne om erhvervsindtægtens størrelse ikke holder. Der 

skal ikke søges om og tilkendes førtidspension på ny. 

 


